
ПРОГРАММА ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ УСЛУГ 

по организации и проведению мероприятий по профессиональному развитию 

гражданских служащих ФНС России по теме: «Автоматизированная информационная 

система ФНС России в условиях применения Единого налогового счета» 

 

Введение  Программа обучающего мероприятия предназначена для достижения 

цели – совершенствование знаний и навыков работы сотрудников 

налоговых органов с программным обеспечением из состава 

автоматизированной информационной системы ФНС России (АИС 

«Налог-3»), реализующим  технологические процессы ФНС России, 

претерпевшие изменения, в т.ч. кардинальные, в связи с вступлением в 

силу Федерального закона от 14.07.2022 № 263-ФЗ «О внесении 

изменений в части первую и вторую Налогового кодекса Российской 

Федерации, предусматривающим введение с 01.01.2023 года единого 

налогового счета (ЕНС). 

(краткое описание дисциплины) 

 

Учебно-тематический план по программе обучающего мероприятия 

 «Автоматизированная информационная система ФНС России в условиях применения 

Единого налогового счета» 

 

№ 

п/п 

Наименование 

тем (вопросов) дисциплины 

Количество часов Формы 

контроля 

знаний1 
всего 

по видам занятий 

лекции 
практические 

занятия 

 

1 Единый налоговый счет - способ 

учета начислений и платежей 

по налогам и страховым взносам с 

01.01.2023 

2 1 1 Тестирование 

по теме 

2 Учет поступивших и начисленных 

сумм в условиях применения ЕНС 

2 0,5 1,5 Тестирование 

по теме 

3 Распоряжение суммой денежных 

средств, формирующих 

положительное сальдо единого 

налогового счета 

1 0 1 Тестирование 

по теме 

4 Взыскание задолженности по 

налогам и сборам в условиях 

применения ЕНС 

2 1 1 Тестирование 

по теме 

5 Межведомственное электронное 

взаимодействие с кредитными 

организациями в условиях 

применения ЕНС 

1 1 0 Тестирование 

по теме 

6 Межведомственное электронное 

взаимодействие с ФССП в 

условиях применения ЕНС 

0,5 0,5 0 Тестирование 

по теме 

7 Изменение сроков уплаты налогов, 

сборов, пеней в условиях 

применения ЕНС 

1,5 0,5 1 Тестирование 

по теме 

8 Списание задолженности в 1 0,5 0,5 Тестирование 

                                                           
1 Каждая тема завершается тестированием. Продолжительность тестирования 0,5 учебного часа. 



№ 

п/п 

Наименование 

тем (вопросов) дисциплины 

Количество часов Формы 

контроля 

знаний1 
всего 

по видам занятий 

лекции 
практические 

занятия 

 

условиях применения ЕНС по теме 

9 Обеспечение процедур банкротства 

в условиях применения ЕНС 

2 0,5 1,5 Тестирование 

по теме 

10 Взаимодействие и 

информационное обслуживание 

налогоплательщиков в условиях 

применения ЕНС 

2 1 1 Тестирование 

по теме 

11 Начисления в условиях 

применения ЕНС 

2 1 1 Тестирование 

по теме 

12 Оформление результатов 

камеральных и выездных 

налоговых проверок в условиях 

применения ЕНС 

1 0,5 0,5 Тестирование 

по теме 

13 Формирование статистической 

налоговой отчетности и первичных 

документов для бюджетного учета 

в условиях применения ЕНС 

2 0,5 1,5 Тестирование 

по теме 

 Итого: 20 8,5 11,5 х 

 

Реферативное описание тем: 

 

1. Единый налоговый счет - способ учета начислений и платежей по налогам 

и страховым взносам с 01.01.2023: 

– Особенности ведения и отображения данных единого налогового счета (ЕНС) 

налогоплательщика; 

– Формирование сальдо ЕНС, в т.ч. входного на 01.01.2023; 

– Инструменты контроля конвертации данных на 01.01.2023; 

– Карточка ЕНС и отдельная карточка налоговых обязанностей (ОКНО); 

– Правила начисления пеней; 

– Механизм резервирования платежей в условиях ЕНС; 

– Оформление платежных поручений на уплату налогов, сборов, пени, штрафов, 

в т.ч. единого налогового платежа (ЕНП); 

– Распределение платежей с ЕНП (стандартный порядок); 

– Журнал неналоговых доходов (ЖНД); 

– Учет госпошлины 

2. Учет поступивших и начисленных сумм в условиях применения ЕНС: 

– Взаимодействие с органами Федерального казначейства и Государственной 

информационной системой о государственных и муниципальных платежах по приему и 

обработке платежей и сведений об исполнении операций; 

– Работа с невыясненными поступлениями; 

– Порядок отражения поступивших сумм в ОКНО и карточке ЕНС; 

– Распределение платежей с ЕНП, в т.ч. особенности (банкротство, 

отсрочки/рассрочки и др.); 

– Правила начисления пеней, в т.ч. особенности; 

– Порядок отражения/переноса сумм, подлежащих к начислению или 

возмещению/уменьшению, на основе налоговых деклараций, расчетов, уведомлений и т.д; 

– Резервирование платежей. 

3. Распоряжение суммой денежных средств, формирующих положительное 

сальдо единого налогового счета: 



– Документы, являющиеся основанием для зачета или возврата положительного 

сальдо ЕНС; 

– Порядок зачета положительного сальдо ЕНС; 

– Порядок возврата положительного сальдо ЕНС; 

– Порядок возврата излишне взысканных денежных средств; 

– Порядок расчета и возврата процентов на сумму излишне взысканных 

денежных средств и сумму несвоевременно возвращенных; 

– Особенности возврата положительного сальдо ЕНС, образованного суммами 

НДС, акциза, предъявленными к возмещению в заявительном порядке в соответствии со 

статьями 176.1 и 203.1 НК РФ. 

4. Взыскание задолженности по налогам и сборам в условиях применения 

ЕНС: 

– Формирование требований об уплате, в том числе по банковской гарантии и 

договору поручительства; 

– Взыскание задолженности, в том числе за счет имущества юридических лиц, 

индивидуальных предпринимателей и физических лиц; 

– Реестр решений о взыскании задолженности; 

– Восстановление пропущенных сроков в судебном порядке; 

– Отражение мер принудительного взыскания задолженности в Карточке ЕНС; 

– Взыскание задолженности с лицевых счетов и взаимодействие с ОФК; 

– Взыскание задолженности, образованной по результатам камеральных и 

выездных налоговых проверок; 

– Выявление признаков состава преступления, предусмотренного ст. 199.2 НК РФ 

в условиях применения ЕНС. 

5. Межведомственное электронное взаимодействие с кредитными 

организациями в условиях применения ЕНС: 

– Взаимодействие с кредитными организациями посредством СМЭВ; 

– Реестр решений о взыскании задолженности. 

6. Межведомственное электронное взаимодействие с ФССП в условиях 

применения ЕНС: 

– Взаимодействие с Федеральной службой судебных приставов посредством 

СМЭВ. 

7. Изменение сроков уплаты налогов, сборов, пеней в условиях применения 

ЕНС: 

– Предоставление отсрочки, рассрочки уплаты налога, сбора, страховых взносов, 

пени и штрафа; 

– Предоставление инвестиционного налогового кредита; 

– Реструктуризация задолженности; 

– Приостановление взыскания задолженности; 

– Отражение сведений об отсрочках и рассрочках в ОКНО и Карточке ЕНС; 

– Порядок учета поступлений в счет погашения отсроченной/рассроченной 

задолженности. 

8. Списание задолженности в условиях применения ЕНС: 

– Списание задолженности по различным основаниям; 

– Отражение списанной задолженности в ОКНО и Карточке ЕНС; 

– Отмена решения о списании по решению вышестоящего налогового органа по 

ст. 31 НК РФ. 

9. Обеспечение процедур банкротства в условиях применения ЕНС: 

– Формирование списка налогоплательщиков с угрозой и кандидатов на 

банкротство, в т.ч. просмотр карточки должника; 

– Формирование списка кредитных организаций с угрозой и кандидатов на 

банкротство, в т.ч. отражение задолженности в зависших платежах; 

– Приостановление, восстановление и списание задолженности в процедуре 

банкротства: 



 ввод судебного акта, ввод заявления (уточненного заявления) о включении 

задолженности в реестр требования кредиторов, включение (исключение) в реестр требования 

кредиторов; 

 восстановление задолженности в связи с прекращением процедуры банкротства 

(по тем или иным основаниям) либо в случае неприменения в отношении гражданина правил 

об освобождении от долгов; 

 списание задолженности в связи с завершением процедуры банкротства.); 

– Ведение графика погашения задолженности (График погашения задолженности 

(обработка платежей, мировое соглашение, реструктуризация долгов гражданина - если 

утвержден план реструктуризации); 

– Особенности распределения платежа с ЕНП; 

– Заполнение режима «Результаты процедур банкротства» по итогам завершения 

процедуры конкурсного производства, в целях расчета баллов арбитражных управляющих и 

саморегулируемых организаций арбитражных управляющих; 

– Заполнение данных о нарушениях арбитражных управляющих. 

10. Взаимодействие и информационное обслуживание налогоплательщиков в 

условиях применения ЕНС: 

– Электронный документооборот между налогоплательщиком и налоговым 

органом по телекоммуникационным каналам связи (ТКС); 

– Личные кабинеты налогоплательщиков и платежных сервисы в условиях ЕНС; 

– Информационное обслуживание налогоплательщиков – выдача справок по ЕНС. 

11. Начисления в условиях применения ЕНС: 

– Сроки и основания представления налогоплательщиками налоговых деклараций 

(расчетов) и Уведомлений об исчисленных суммах налога; 

– Резервирование и разрезервирование платежей; 

– Особенности учета авансовых платежей, также иные изменения, влияющие на 

камеральные налоговые проверки: НДС, акциза, налога на прибыль организаций, НДФЛ, 

страховых взносов, НДПИ, упрощенной и патентной систем налогообложения, транспортного 

налога, налога на имущество, земельного налога и т.д.; 

– Учет сумм, подлежащих отражению при поступлении уточненных деклараций; 

– Механизм уменьшения авансовых платежей по УСН, налога на ПСН на 

уплаченные суммы страховых взносов. 

12. Оформление результатов камеральных и выездных налоговых проверок в 

условиях применения ЕНС: 

– Расчет штрафных санкций и процентов, учет сальдо ЕНС при вынесении 

решений по результатам камеральных и выездных налоговых проверок. 

13. Формирование статистической налоговой отчетности и первичных 

документов для бюджетного учета в условиях применения ЕНС: 

– Формирование статистической налоговой отчетности с учетом методологии 

ведения ЕНС, в т.ч. по задолженности, контрольной работе, налоговой базе, начислениям и 

поступлениям; 

– Формирование первичных документов для бюджетного учета: реестр 

начислений, реестр начислений кассовый, реестр поступлений, реестр списанной 

задолженности, реестр задолженности; 

– Журнал зачетов с/на ЕНП: его назначение и роль в аналитической деятельности 

налогового органа; 

– Система межведомственного электронного взаимодействия с финансовыми 

органами субъектов Российской Федерации и муниципальных образований: 

 Виды сведений информационного взаимодействия, в т.ч. электронного; 

 Взаимодействие с финансовыми органами субъектов Российской Федерации и 

муниципальных образований, в т.ч. с использованием СМЭВ; 

 Взаимодействие с федеральными органами исполнительной власти, 

ведомствами и службами, внебюджетными фондами, в т.ч. с использованием СМЭВ. 

 



Перечень практических заданий 

№ 

п/п 

Наименование темы Вид практического задания 

для самостоятельного 

выполнения слушателем 

1.  Формирование сальдо ЕНС Ситуационные практические 

кейсы 

2.  Карточка ЕНС и отдельная карточка налоговых 

обязанностей (ОКНО) 

Обучающие интерактивные 

тренажеры 

3.  Начисление пени Ситуационные практические 

кейсы различного уровня 

сложности 

4.  Распределение платежей с ЕНП (стандартный 

порядок) 

Ситуационные практические 

кейсы 

5.  Взаимодействие с органами Федерального 

казначейства и Государственной информационной 

системой о государственных и муниципальных 

платежах по приему и обработке платежей и сведений 

об исполнении операций 

Обучающие интерактивные 

тренажеры 

6.  Работа с невыясненными поступлениями Обучающие интерактивные 

тренажеры 

7.  Порядок отражения поступивших сумм в ОКНО и 

карточке ЕНС 

Обучающие интерактивные 

тренажеры 

8.  Распределение платежей с ЕНП, в т.ч. особенности  Ситуационные практические 

кейсы 

9.  Зачет положительного сальдо ЕНС Обучающие интерактивные 

тренажеры 

10.  Возврат положительного сальдо ЕНС Обучающие интерактивные 

тренажеры 

11.  Возврат положительного сальдо ЕНС, образованного 

суммами НДС, акциза, предъявленными к 

возмещению в заявительном порядке в соответствии 

со статьями 176.1 и 203.1 НК РФ 

Обучающие интерактивные 

тренажеры 

12.  Взыскание задолженности по налогам и сборам в 

условиях применения ЕНС 

Обучающие интерактивные 

тренажеры/ ситуационные 

практические кейсы 

различного уровня 

сложности 

13.  Реестр решений о взыскании задолженности Ситуационные практические 

кейсы  

14.  Взаимодействие с ФССП Ситуационные практические 

кейсы  

15.  Изменение сроков уплаты налогов, сборов, пеней в 

условиях применения ЕНС 

Обучающие интерактивные 

тренажеры/ ситуационные 

практические кейсы 

различного уровня 

сложности 

16.  Списание задолженности по различным основаниям Обучающие интерактивные 

тренажеры 

17.  Формирование списка налогоплательщиков с угрозой 

и кандидатов на банкротство 

Обучающие интерактивные 

тренажеры 

18.  Формирование списка кредитных организаций с 

угрозой и кандидатов на банкротство 

Обучающие интерактивные 

тренажеры 



№ 

п/п 

Наименование темы Вид практического задания 

для самостоятельного 

выполнения слушателем 

19.  Приостановление, восстановление и списание 

задолженности в процедуре банкротства 

Обучающие интерактивные 

тренажеры 

20.  Ведение графика погашения задолженности Обучающие интерактивные 

тренажеры 

21.  Взаимодействие и информационное обслуживание 

налогоплательщиков в условиях применения ЕНС 

Обучающие интерактивные 

тренажеры/ интерактивные 

диалоговые тренажеры/ 

ситуационные практические 

кейсы 

22.  Резервирование и разрезервирование платежей Ситуационные практические 

кейсы 

23.  Начисления в условиях применения ЕНС Обучающие интерактивные 

тренажеры/ ситуационные 

практические кейсы 

24.  Расчет штрафных санкций и процентов, учет сальдо 

ЕНС при вынесении решений по результатам 

камеральных и выездных налоговых проверок 

Обучающие интерактивные 

тренажеры/ ситуационные 

практические кейсы 

25.  Формирование первичных документов для 

бюджетного учета: реестр начислений, реестр 

начислений кассовый, реестр поступлений, реестр 

списанной задолженности, реестр задолженности 

Обучающие интерактивные 

тренажеры 

26.  Журнал зачетов с/на ЕНП и аналитическая 

деятельность 

Обучающие интерактивные 

тренажеры/ ситуационные 

практические кейсы 

 

Методические рекомендации 

1. Общие положения 

 

Проведение мероприятий по профессиональному развитию гражданских служащих 

ФНС России по теме: «Автоматизированная информационная система ФНС России в условиях 

применения Единого налогового счета» (далее – обучающие семинары) организовано в очно-

заочной форме обучения с применением дистанционных образовательных технологий на 

рабочих местах федеральных государственных гражданских служащих ФНС России (далее – 

Слушатели) с использованием дистанционных образовательных технологий и программного 

обеспечения «Автоматизированная система тестирования кадров и образовательный портал 

ФНС России» (далее – Образовательный портал), по адресам: http://edu.tax.nalog.ru 

(внутренний контур Образовательного портала), http://u.nalog.ru (внешний контур 

Образовательного портала). 

Образовательные мероприятия проводит Акционерное общество «Главный научный 

инновационный внедренческий центр», в соответствии с Государственным контрактом от 

05.06.2023 № 5-6-01/86. 
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2. Подготовительные мероприятия на местах 

Информация для начальников отделов сотрудников, направляемых на 

обучающее мероприятие: 

Начальник отдела налогового органа для сотрудников, направляемых на обучающее 

мероприятие, назначает не менее 3 (трёх) обязательных к изучению модулей. 

Первый модуль «Единый налоговый счет - способ учета начислений и платежей по 

налогам и страховым взносам с 01.01.2023» является обязательным к изучению всеми 

Слушателями. 

Остальные модули являются специализированными и подлежат изучению с учетом 

направления деятельности (исполняемых функций). 

Информация о распределенных модулях должна быть подготовлена в 3-х экземплярах 

и доведена до Слушателя под подпись. Один экземпляр направляется Ответственному за 

обучение в налоговом органе для регистрации слушателей в группы Образовательного 

портала. 

 
Рис.1. Последовательность действий начальника отдела налогового органа по определению 

сотрудников, направляемых на обучающее мероприятие 

 

Информация для Ответственных за обучение: 

 

До начала проведения обучающих семинаров: 

1. Зачислить Слушателей в обучающие группы Образовательного портала, 

руководствуясь Информацией о распределении модулей, полученной от начальников отделов 

Слушателей. 

2. Проверить готовность рабочих мест слушателей совместно со специалистами 

технической службы налогового органа на соответствие техническим требованиям, 

указанным в приложении №1  

3. Проинформировать слушателей о предстоящем обучении, направив им данные 

Методические рекомендации с приложениями. 

 

В период проведения обучающих семинаров необходимо:  

1. Осуществлять информационную поддержку слушателей по вопросам 

организации, проведения обучения и тестирования. 

2. Контролировать прохождение обучения и тестирования слушателей, формируя 

отчетные формы в Образовательном портале раздел «Отчеты» в Личном кабинете 

Образовательного портала\ вкладка Отчеты ГНИВЦ\ отчет «Список слушателей группы по 

Округу по СОНО». 
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3. Проведение обучения 

 

Информация для слушателей: 

Слушателю необходимо: 

1. Получить от начальника отдела информацию о модулях, обязательных к 

изучению. 

2. Получить от ответственного за обучение в налоговом органе информацию о 

размещенных на Образовательном портале учебных материалах или времени тестирования 

по модулю. 

3. Изучить материалы. 

Слушатель самостоятельно изучает размещенные учебные материалы в удобное для 

себя время. 

Учебные материалы размещаются по мере готовности в Базе знаний Образовательного 

портала ФНС России. Доступ к учебным материалам осуществляется через кнопку «Единый 

налоговый счет», расположенную на главной странице Образовательного портала ФНС 

России (http://edu.tax.nalog.ru. внутренний контур). 

 

 
 

Рис. 2. Главная страница Образовательного портала ФНС России 

(http://edu.tax.nalog.ru)\Образовательные ресурсы\ Единый налоговый счет 

 

Для удобства изучения материалов слушателями, вне рабочего места, учебные 

материалы также размещены на внешнем контуре Образовательного портала через сеть 

интернет на главной странице портале, кнопка ЕНС, по адресу http://u.nalog.ru. Вход на 

внешний портал возможен с использованием компьютера, планшета, смартфона, ноутбука, в 

т.ч. личных. 

 

 
Рис. 3. Главная страница Образовательного портала ФНС России (http://u.nalog.ru)\Кнопка 

ЕНС 

 

4. Пройти тестирование  

Каждый модуль завершается тестированием. Тестирование по каждому модулю будет 

доступно не ранее, чем будут размещены все учебные материалы данного модуля и 

проводиться с периодичностью 1 раз в 2 (две) недели. 

http://edu.tax.nalog.ru/
http://u.nalog.ru/
http://u.nalog.ru)/Кнопка


Если в назначенный период Слушатель не сможет пройти тестирование по причине 

отсутствия, или получения неудовлетворительного результата у него будет возможность 

пройти его в следующие периоды. 

Обращаем внимание, что Слушатель должен изучить и успешно сдать тестирование не 

менее чем по 3 (трём) модулям. 

Тестирование состоит не менее чем из 10 вопросов, случайным образом выбранных из 

общей базы вопросов, относящихся к изученному модулю. 

Тестирование считается успешно пройденным при количестве правильных ответов не 

менее чем на 70% заданий, доступна 1 попытка. 

Сеанс сдачи тестирования назначается в определенный день и период времени 

обучающего мероприятия в соответствии с Графиком проведения тестирования. График 

проведения тестирования будет направляться в налоговые органы не позднее 3 (трех) рабочих 

дней до начала тестирования. 

5. Участвовать в вебинарах  

Обращаем внимание, что участие в вебинарах и сеанс тестирования не имеют 

последовательной связи. 

Даты и время проведения вебинаров по темам мероприятия определено в Графике 

проведения обучения в соответствии с приложением №2 к настоящим Методическим 

рекомендациям. В случае, если Слушателю не удалось принять участие в вебинаре, он 

сможете просмотреть его в записи. 

6. Получить документ об освоении программы в подразделе «Мои сертификаты» 

раздела «Личный кабинет» Образовательного портала не позднее 2 (двух) рабочих дней после 

завершения обучающего мероприятия. 

Для получения свидетельства о прохождении программы обучающего мероприятия 

каждый Слушатель должен изучить и успешно сдать тестирование не менее чем по 3 (трём) 

модулям. 

 

 

  



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Рис. 3 Последовательность действий Слушателя 
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4. Консультационная и информационная поддержка  

 

В целях обеспечения консультационной поддержки Слушателей по тематическим 

вопросам обучающего мероприятия, а также вопросам организационного характера, 

возникающим в процессе обучения, организована «горячая линия: 

– по электронной почте orlenkozs@gnivc.ru 

– СЭД Жанна Сергеевна Орленко/GNIVC 

– через систему сообщений Образовательного портала на имя Жанны Орленко 

– на форуме Образовательного портала в разделе «АИС «Налог-3» тема 

«Автоматизированная информационная система ФНС России в условиях применения Единого 

налогового счета». 

В случае возникновения вопросов, касающихся технической работы Образовательного 

портала, необходимо обращаться на сайт поддержки ФКУ «Налог-Сервис» ФНС России по 

адресу: http://support.tax.nalog.ru 
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формата её представления в электронной форме» 

29. Приказ ФНС России от 14.11.2022 № ЕД-7-19/1086@ «Об утверждении формы 

заявления о представлении справки о наличии по состоянию на дату формирования справки 

положительного, отрицательного или нулевого сальдо единого налогового счета 

налогоплательщика, плательщика сбора, плательщика страховых взносов или налогового 

агента, справки о принадлежности сумм денежных средств, перечисленных в качестве единого 

налогового платежа, и справки об исполнении обязанности по уплате налогов, сборов, 

страховых взносов, пеней, штрафов, процентов и формата его представления в налоговый 

орган в электронной форме» 

30. Приказ ФНС России от 02.11.2022 № ЕД-7-8/1047@ «Об утверждении формы, порядка 

заполнения и формата представления уведомления об исчисленных суммах налогов, 

авансовых платежей по налогам, сборов, страховых взносов в электронной форме» 

31. Приказ ФНС России от 14.08.2020 № ЕД-7-8/583@ «Об утверждении форм документа 

о выявлении недоимки, требований об уплате (возврате) налогов, сборов, страховых взносов, 

пени, штрафов, процентов, а также документов, используемых налоговыми органами при 

применении обеспечительных мер и взыскании задолженности по указанным платежам» (с 

изменениями и дополнениями) 

32. Приказ ФНС России от 19.03.2019 № ММВ-7-8/144@ «Об утверждении форм и 

форматов поручения на продажу иностранной валюты с валютного счета налогоплательщика 

(плательщика сбора, плательщика страховых взносов, налогового агента) и перечисление 

денежных средств от продажи иностранной валюты, поручения на продажу драгоценных 

металлов со счета (вклада) в драгоценных металлах налогоплательщика (плательщика сбора, 

плательщика страховых взносов, налогового агента) и перечисление денежных средств от 

продажи драгоценных металлов и признании утратившими силу отдельных положений 

приказа Федеральной налоговой службы от 13.02.2017 № ММВ-7-8/179@» (с изменениями и 

дополнениями) 

33. Приказ ФНС России от 20.03.2015 № ММВ-7-8/117@ «Об утверждении Порядка 

информирования банков о приостановлении (об отмене приостановления) операция по счетам 

налогоплательщика-организации и переводов его электронных денежных средств в банке, а 



также по счетам лиц, указанных в пункте 11 статьи 76 Налогового кодекса Российской 

Федерации» (с изменениями и дополнениями) 

34. Приказ Казначейства России от 12.05.2017 № 11н «Об утверждении Порядка ведения 

Государственной информационной системы о государственных и муниципальных платежах» 

(с изменениями и дополнениями) 

35. Постановление Пленума ВАС РФ от 06.06.2014 № 36 «О некоторых вопросах, 

связанных с ведением кредитными организациями банковских счетов лиц, находящихся в 

процедурах банкротства» 

36. Положение Банка России от 06.11.2014 № 440-П «О порядке направления в банк 

отдельных документов налоговых органов, а также направления банком в налоговый орган 

отдельных документов банка в электронном виде в случаях, предусмотренных 

законодательством Российской Федерации о налогах и сборах» 

37. Письмо Минфина России от 20.01.2023 № 03-11-09/4254 «О согласовании позиции по 

вопросу порядка уменьшения суммы налога, уплачиваемого в связи с применением патентной 

системы налогообложения и упрощенной системы налогообложения на сумму уплаченных 

страховых взносов» 

38. Письмо ФНС России от 20.04.2023 № ЕА-4-15/5128 «Об изменении рекомендуемой 

формы заявления по письму ФНС России от 01.04.2022 № ЕА -4-15/3971@»  

39. Письмо ФНС России от 12.04.2023 № КЧ-4-8/4516@ «О наличии механизма зачисления 

положительного сальдо в бюджеты субъектов Российской Федерации» 

40. Письмо ФНС России от 24.03.2023 № БС-4-11/3579@ «О внесении изменений в письмо 

ФНС России от 22.03.2023 № БС-4-11/3383@» 

41. Письмо ФНС России от 23.03.2023 № СД-4-3/3456@ «О направлении информации в 

связи с изменениями внесенными в НК РФ с 01.01.2023, в отношении срока перечисления 

налога на прибыль организаций при выплате иностранным организациям доходов от 

источников в РФ, срока представления информации о суммах выплаченных иностранным 

организациям доходов и удержанных налогов и представления Уведомления об исчисленных 

суммах налога»  

42. Письмо ФНС России от 22.03.2023 № БС-4-11/3383@ «О заполнении Уведомления 

(КНД 1110355) и платежных поручений в части НДФЛ и страховых взносов» 

43. Письмо ФНС России от 17.03.2023 № ЕА-4-15/3132@ «О контрольных соотношениях» 

44. Письмо ФНС России от 15.03.2023 № КВ-4-1/2948@ «О направлении регламента 

Минфина России (по распределяемым акцизам)» 

45. Письмо ФНС России № ЕД-26-8/5@, Казначейства России № 07-04-05/09-5645 от 

06.03.2023 «О направлении разъяснений в связи с изменениями в НК РФ» 

46. Письмо ФНС России от 14.03.2023 № БС-4-21/2873@ «О рекомендациях по типовым 

вопросам заполнения и представления в налоговый орган уведомлений об исчисленных 

суммах налогов, авансовых платежей по налогам (в части налогообложения имущества 

организаций)» 

47. Письмо ФНС России от 01.03.2023 № БС-4-21/2346 «О рекомендациях по типовым 

вопросам заполнения и представления в налоговый орган уведомлений об исчисленных 

суммах налогов, авансовых платежей по налогам (в части налогообложения имущества 

организаций)» 

48. Письмо ФНС России от 28.02.2023 № ЕД-26-8/4@ «В отношении сверок и взыскания 

задолженности» 

49. Письмо ФНС России от 26.01.2023 № ЕД-26-8/2@ «В отношении взыскания сумм 

задолженности» 



50. Письмо ФНС России от 11.01.2023 № КЧ-4-8/105@ «О направлении рекомендуемых 

формы и формата заявления о возврате НДФЛ по ст.227.1 НК РФ, НПД и сборов за 

пользование ОЖМ и ВБР» 

51. Письмо ФНС России от 30.12.2022 № 8-7-02/0001@ «О размещении материала» 

52. Письмо Казначейства России от 23.01.2023 № 07-04-05/09-1461 «Об исполнении 

решений налоговых органов» 

53. Информация ФНС России «Как уменьшить УСН и налог по ПСН на фиксированные 

страховые взносы за 2022 и 2023 год» 

 


